
diário oficial Nº 35.114   33Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Suporte de Enfermagem (Centro de Nefrologia), para o Centro de Suporte 
de Enfermagem (Centro de Neuro Cirurgia), deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de setembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 852215
PORTARIA Nº 707/2022-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1068398 de 
22/08/2022.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir de 09/01/2022, os termos da PORTARIA Nº 
408/2019 – GAB/DG/HOL de 28/05/2019, que designa a servidora 
MARLETE NASCIMENTO DE CASTRO, Enfermeiro, matrícula n° 57188789/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Gerente de Enfermagem do Centro de Neuro Cirurgia, deste Hospital.
II - DESIGNAR a partir de 09/01/2022, a servidora ANA CLAUDIA GONÇAL-
VES PAMPLONA, Enfermeiro, matrícula nº 5854342/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Gerencia de Enfermagem 
do Centro de Neuro Cirurgia, deste Hospital.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 852221

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 876/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/1162154.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala a servidora CLEYDE BACELAR DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57192680/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação 
da Clínica Médica - CMED, no período de 02/09/2022 a 09/09/2022, confor-
me certidão de casamento nº 068536 01 55 2022 2 00197 002 0077584 11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 851850
PORTARIA Nº 872/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora DINEIA ROSARIO DA 
CONCEICAO SILVA, ocorrido em 03 de setembro de 2022, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora DINEIA ROSARIO DA CONCEICAO SILVA, Id. Funcional nº 
5954331/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Coordenação da Pediatria 
- CPED, no período de 03/09/2022 a 10/09/2022, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2022 4 00460 025 0179060 19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 851846
PORTARIA Nº 873/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora SOFIA ELOIA 
MAUES RODRIGUES WANDERLEY, ocorrido em 27 de agosto de 2022, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES WANDERLEY, Id. Funcio-
nal nº 57173551/2, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação da 
Neonatologia - CNEO, no período de 27/08/2022 a 03/09/2022, conforme 
Certidão de Óbito nº 066852 01 55 2022 4 00062 126 0055006 07.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 851848

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 857/GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Pós Graduação em Serviço Social Cur-
so de Mestrado Profissional em Serviço Social/UFPa”, com remuneração, a 
Servidora MARILDA BRITO FERNANDDES, Matrícula n° 54188365-1, Assis-
tente Social, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicossocial, no período de 
01.03.2021 a 31.01.2023, em sistema Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir 01 de março de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 851870

ERRATA
.

PORTARIA Nº 846/2022 - CAPE/GP/FSCMP, de 29/08/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.096 DE 30/08/2022.
Referente ao período de afastamento da servidora EDILENE DO NASCIMENTO 
CARVALHO, Id. Funcional nº 57197428/1, Agente de Artes Práticas.
ONDE SE LÊ: 28/07/2022 a 05/08/2022
LEIA-SE: 28/07/2022 a 04/08/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 851849
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 851457, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.113 DE 13/09/2022
PAE (145037/2022) - ATUAL PROMOÇÕES
ONDE SE LÊ: Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01668
LEIA-SE: Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01658
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 851888
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 848714, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.106 DE 06/09/2022
PAE (2022/490859)
ONDE SE LÊ:
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01380
LEIA-SE:
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01380 - pagamento indenizatório
Valor: R$ 3.000,00
Data: 21/07/2022
Objeto: PAGAMENTO DE 30 VAGAS DE MEDICOS RESIDENTES DA SANTA 
CASA, NO CONGRESSO PARAENSE DE GINECOLOGIA, REALIZADO NOS 
DIAS 10 E 11/07/2022 EM BELEM/PARA
PAE nº 2022/490859
Funcional Programática: 10128150789240000; Fontes de Recursos: 
0149006489; Elemento de Despesa: 33909300
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE GINECOLOGIA E OBSTETRI-
CIA, CNPJ/MF: 04728861-0001/41
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, Nº3001, SALA: 805, CREMACAO, BELÉM 
PARÁ, CEP: 66040045
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 852517

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 063/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data que será realizada a licitação em referência, no dia 26/09/2022 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.


